
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 
 

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

 

 
 

S e r v i z i o  F i n a n z i a r i o  -  T r i b u t i 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N.  488  REG. GEN. 
N.  59  REG. SERVIZIO 
DEL 27/06/2024  

OGGETTO: Rimborso TARI anno 2023 - Contribuente L.I. 

 
**LA RESPONSABILE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 31.05.2024, con il quale si conferisce alla Responsabile del Servizio 
Tecnico, Arch. Emanuela Figus, l'incarico ad interim di Responsabile del Servizio Finanziario - Tributi, per 
il periodo dal 1.06.2024 al 15.07.2024, con possibilità di proroga; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 9 del 31.05.2024, avente ad oggetto “Conferimento incarico nell’area 
delle Posizioni Organizzative dal 01.06.2024. Nomina sostituti”, con cui si è stabilito che in caso di assenza 
o impedimento temporaneo della Responsabile del Servizio Finanziario - Tributi, l'incarico viene affidato, 
nei limiti delle proprie competenze tecniche, ad uno dei Responsabili di Servizio, nel seguente ordine:  
 

- Servizio Sociale;  
 

- Servizio Amministrativo e di Vigilanza; 
 
Richiamato, altresì, il Decreto Sindacale n. 8 del 31.05.2024, con il quale è stato conferito l’incarico di 
Posizione Organizzativa, ai sensi del nuovo CCNL di comparto del 16.11.2022, in qualità di responsabile del 
Servizio Sociale, alla Dott.ssa Susanna Serra, Cat. D, dal 01.06.2024 al 31.12.2024; 
 
Visto l’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013, ed in particolare il comma 639, con il quale è stata istituita 
l'imposta unica comunale (IUC), composta dall'imposta municipale propria (IMU), di cui all’art. 13 del D.L. 
n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. n. 214/2011, di natura patrimoniale, dovuta dal possessore 
di immobili, escluse le abitazioni principali, e da una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo 
per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e dalla tassa 
sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico 
dell'utilizzatore; 
 
Visti: 
 

- il Regolamento comunale per l’applicazione della TARI, approvato con Delibera del Consiglio Comunale 
n. 9 del 30.04.2020 e modificato con Delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 28.04.2023; 
 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 22.03.2023, con la quale sono state approvate le tariffe per 
l’applicazione della TARI relativa all’anno 2023; 
 

- l’avviso di pagamento TARI riferito all’anno 2023, con il quale il contribuente L.I. ha versato l’importo 
complessivo di € 442,00 per l’immobile occupato, come da documentazione agli atti d’ufficio; 
 
Considerato che: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

 l’avviso di pagamento inviato dall’Ente ammontava ad € 221,00; 
 

 il contribuente ha provveduto al pagamento TARI sia con il modello F24 per il versamento in unica 
soluzione, per un importo pari ad € 221,00, sia con i modelli per il versamento delle 4 rate, pari ad € 221,00, 
versando erroneamente € 221,00 oltre il dovuto; 
 
Vista la richiesta prot. Ente n. 1508 del 14.02.2024, trasmessa dallo stesso contribuente, con la quale chiede 
il rimborso TARI relativo all’anno 2023, per le motivazioni espresse ai punti precedenti; 
 
Preso atto che i versamenti effettuati dal contribuente sopraccitato sono compresi nella rendicontazione 
inviata dall’Agenzia delle Entrate, per un importo totale pari ad € 442,00, a titolo di TARI anno 2023; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere al rimborso delle somme versate erroneamente dal contribuente, per 
un importo totale pari ad € 221,11, con approssimazione pari ad € 221,00, comprensiva degli interessi 
calcolati in base al Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 12.12.2011 (quantificati in € 
0,11), procedendo, conseguentemente, all’assunzione dell’impegno di spesa e alla relativa liquidazione; 
 
Considerati: 
 

 il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le discipline contabili 
vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento al D.Lgs. n. 267/2000 per 
quanto con esso compatibili; 
 

 il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali; 
 

 il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo la quale le 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili nel 
momento in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio nel quale esse vengono a scadenza, ma 
che costituiscono una deroga a tale regola gli accertamenti e gli impegni riguardanti i servizi per conto terzi e 
le partite di giro che sono registrati e imputati all’esercizio in cui l’obbligazione sorge; 
 
Visti: 
 

 il DUP (nota di aggiornamento) 2024/2026, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 8 del 
11.03.2024; 
 

 il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 9 del 15.03.2024 e successive variazioni; 
 

 il PIAO 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 11.04.2024 e successive 
variazioni; 
 

 il PEG 2024/2026 (parte finanziaria), approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 38 del 
11.04.2024; 
 

 il Regolamento comunale per l’applicazione della TARI, approvato con Delibera del Consiglio Comunale 
n. 9 del 30.04.2020 e modificato con Delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 28.04.2023; 
 

 il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 
21.12.2016 e modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 51 del 28.12.2017 e n. 2 del 
06.02.2024; 
 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 

 la Legge di Bilancio 2024 n. 213 del 30.12.2023; 
 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile di 
Servizio e del responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, così 
come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 
 
Preso atto di quanto su esposto 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

DETERMINA 
 
Di procedere al rimborso della somma versata in eccesso dal contribuente L.I., comprensiva degli 
interessi calcolati in base al Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 12.12.2011, 
per un importo complessivo di € 221,00, come da prospetto allegato al presente atto (non pubblicato 
all’albo pretorio ai sensi della normativa in materia di privacy); 
 
Di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 221,00 a favore del contribuente L.I., Omissis, con la 
causale: “Rimborso TARI anno 2023”; 
 
Di imputare la spesa di € 221,00 in corrispondenza del capitolo 1.01.4.08.02 art. 1, Missione 1 - 
Programma 4 - Macroaggregato 109 - P.C.I. 1.09.02.01.001 - “Rimborso somme riscosse e non 
dovute (compresi tributi) e altri oneri straordinari (rimborso di imposte e tasse)” del conto 
competenza 2024 del bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Scadenza obbligazione: 2024  
 
Il Responsabile del procedimento in fase istruttoria: Geom. Giovanni Musinu 
 

 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
Dr.ssa Susanna Serra 

 
 
 

 
 
 


